
Частное образовательное учреждение высшего образования 
«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ БИЗНЕСА И УПРАВЛЕНИЯ»

(РИБиУ)

П Р И К А З

«16» марта 2018 г. № 72

г. Рязань

О неотложных мерах по повышению качества образования 
в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами высшего образования 
по направлениям подготовки 09.03.03 Прикладная информатика,
38.03.01 Экономика, 38.03.02 Менеджмент,
38.03.04 Государственное и муниципальное управление

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки в ходе 
плановой выездной проверки выявлен факт несоответствия:

по имеющей государственную аккредитацию образовательной 
программе высшего образования по направлению подготовки 09.03.03 
Прикладная информатика (уровень бакалавриата):

пункту 5.4 и пункту 5.5 федерального государственного 
образовательного стандарта высшего образования (далее - ФГОС ВО) по 
направлению подготовки 09.03.03 Прикладная информатика (уровень 
бакалавриата), утвержденного приказом Минобрнауки России от 12.03.2015 
№ 207 - в набор требуемых результатов освоения программы бакалавриата не 
включены установленные федеральным государственным образовательным 
стандартом профессиональные компетенции ПК-10-16, отнесенные к виду 
профессиональной деятельности «производственно-технологическая 
деятельность», на который ориентирована программа бакалавриата;

пункту 7.1.2 ФГОС ВО по направлению подготовки 09.03.03 Прикладная 
информатика - электронная информационно-образовательная среда 
организации не обеспечивает: фиксацию хода образовательного процесса; 
проведение всех видов занятий, процедуру оценки результатов обучения, 
реализация которых предусмотрена с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий; формирование электронного 
портфолио обучающегося, в том числе сохранение работ обучающегося, 
рецензий и оценок на эти работы со стороны любых участников 
образовательного процесса; взаимодействие между участниками



образовательного процесса, в том числе синхронное и (или) асинхронное 
взаимодействие посредством сети «Интернет»;

пункту 7.1.2 ФГОС ВО по направлению подготовки 09.03.03 Прикладная 
информатика - в организации функционирование электронной 
информационно-образовательной среды не обеспечено соответствующей 
квалификацией работников, ее использующих

пункту 7.1.5 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 09.03.03 
Прикладная информатика - квалификация научно-педагогических 
работников организации не соответствует квалификационным 
характеристикам, установленным в Едином квалификационном справочнике 
должностей руководителей, специалистов и служащих, разделе 
«Квалификационные характеристики должностей руководителей и 
специалистов высшего профессионального и дополнительного 
профессионального образования», утвержденном приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
11.01.2011 № 1н;

пункту 7.3.1 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 09.03.03 
Прикладная информатика - в организации отсутствуют помещения для 
хранения и профилактического обслуживания учебного оборудования;

пункту 7.3.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 09.03.03 
Прикладная информатика - организация не обеспечена необходимым 
комплектом лицензионного программного обеспечения, состав которого 
определен в рабочих программах дисциплин (модулей);

по имеющей государственную аккредитацию образовательной 
программе высшего образования по направлению подготовки 38.03.01 
Экономика (уровень бакалавриата):

пункту 7.1.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.01 
Экономика (уровень бакалавриата), утвержденного приказом Минобрнауки 
России от 12.11.2015 № 1327 - электронная информационно-образовательная 
среда организации не обеспечивает: фиксацию хода образовательного 
процесса; проведение всех видов занятий, процедуру оценки результатов 
обучения, реализация которых предусмотрена с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий; формирование 
электронного портфолио обучающегося, в том числе сохранение работ



обучающегося, рецензий и оценок на эти работы со стороны любых 
участников образовательного процесса; взаимодействие между участниками 
образовательного процесса, в том числе синхронное и (или) асинхронное 
взаимодействие посредством сети «Интернет»;

пункту 7.1.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.01 
Экономика - в организации функционирование электронной информационно- 
образовательной среды не обеспечено соответствующей квалификацией 
работников, ее использующих;

пункту 7.1.5 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.01 
Экономика - квалификация научно-педагогических работников организации 
не соответствует квалификационным характеристикам, установленным в 
Едином квалификационном справочнике должностей руководителей, 
специалистов и служащих, разделе «Квалификационные характеристики 
должностей руководителей и специалистов высшего профессионального и 
дополнительного профессионального образования», утвержденном приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 11.01.2011 № 1н;

пункту 7.3.1 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.01 
Экономика - в организации отсутствуют помещения для хранения и 
профилактического обслуживания учебного оборудования;

пункту 7.3.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.01 
Экономика - организация не обеспечена необходимым комплектом 
лицензионного программного обеспечения, состав которого определен в 
рабочих программах дисциплин (модулей);

по имеющей государственную аккредитацию образовательной 
программе высшего образования по направлению подготовки 38.03.02 
Менеджмент (уровень бакалавриата):

пункту 7.1.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.02 
Менеджмент (уровень бакалавриата), утвержденного приказом Минобрнауки 
России от 12.01.2016 № 7 - электронная информационно-образовательная 
среда организации не обеспечивает: фиксацию хода образовательного 
процесса; проведение всех видов занятий, процедуру оценки результатов 
обучения, реализация которых предусмотрена с применением электронного



обучения, дистанционных образовательных технологий; формирование 
электронного портфолио обучающегося, в том числе сохранение работ 
обучающегося, рецензий и оценок на эти работы со стороны любых 
участников образовательного процесса; взаимодействие между участниками 
образовательного процесса, в том числе синхронное и (или) асинхронное 
взаимодействие посредством сети «Интернет»;

пункту 7.1.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.02 
Менеджмент - в организации функционирование электронной

информационно-образовательной среды не обеспечено 
соответствующей квалификацией работников, ее использующих;

пункту 7.1.5 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.02 
Менеджмент - квалификация научно-педагогических работников 
организации не соответствует квалификационным характеристикам, 
установленным в Едином квалификационном справочнике должностей 
руководителей, специалистов и служащих, разделе «Квалификационные 
характеристики должностей руководителей и специалистов высшего 
профессионального и дополнительного профессионального образования», 
утвержденном приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 11.01.2011 № 1н;

пункту 7.3.1 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.02 
Менеджмент - в организации отсутствуют помещения для хранения и 
профилактического обслуживания учебного оборудования.

пункту 7.3.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.02 
Менеджмент - организация не обеспечена необходимым комплектом 
лицензионного программного обеспечения, состав которого определен в 
рабочих программах дисциплин (модулей);

по имеющей государственную аккредитацию образовательной 
программе высшего образования по направлению подготовки 38.03.04 
Государственное и муниципальное управление (уровень бакалавриата):

пункту 7.1.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.04 
Государственное и муниципальное управление (уровень бакалавриата), 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 10.12.2014 № 1567 - 
электронная информационно- образовательная среда организации не



обеспечивает: фиксацию хода образовательного процесса; проведение всех 
видов занятий, процедуру оценки результатов обучения, реализация которых 
предусмотрена с применением электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий; формирование электронного портфолио 
обучающегося, в том числе сохранение работ обучающегося, рецензий и 
оценок на эти работы со стороны любых участников образовательного 
процесса; взаимодействие между участниками образовательного процесса, в 
том числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посредством сети 
«Интернет»;

пункту 7.1.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.04 
Г осударственное и муниципальное управление - в организации 
функционирование электронной информационно-образовательной среды не 
обеспечено соответствующей квалификацией работников, ее использующих;

пункту 7.1.5 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.04 
Государственное и муниципальное управление - квалификация научно
педагогических работников организации не соответствует 
квалификационным характеристикам, установленным в Едином 
квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и 
служащих, разделе «Квалификационные характеристики должностей 
руководителей и специалистов высшего профессионального и 
дополнительного профессионального образования», утвержденном приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 11.01.2011 № 1н;

пункту 7.2.4 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.04 
Государственное и муниципальное управление - доля работников (в 
приведенных к целочисленным значениям ставок) из числа руководителей и 
работников организаций, деятельность которых связана с направленностью 
(профилем) реализуемой программы бакалавриата (имеющих стаж работы в 
данной профессиональной области не менее 3 лет), в общем числе 
работников, реализующих программу бакалавриата, составляет менее 10 
процентов;

пункту 7.3.1 Федерального государственного образовательного 
стандарте высшего образования по направлению подготовки 38.03.04 
Государственное и муниципальное управление - в организации отсутствуют 
помещения для хранения и профилактического обслуживания учебного 
оборудования;



пункту 7.3.2 Федерального государственного образовательного 
стандарта высшего образования по направлению подготовки 38.03.04 
Государственное и муниципальное управление - организация не обеспечена 
необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения, состав 
которого определен в рабочих программах дисциплин (модулей);

В целях устранения выявленного несоответствия и причин, 
способствующих его совершению,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заведующему кафедрой прикладной информатики доц. Челебаеву 

С.В. в срок до 20.03.2018 предоставить на утверждение алгоритм конкретных 
практических действий, выработанный кафедрой прикладной информатики, 
устанавливающий ответственных и поэтапные сроки организационной, 
учебной и методической работы по приведению требуемых результатов 
освоения программы бакалавриата в соответствие с видами деятельности, на 
которые направлена образовательная программа бакалавриата.

С этой целью предусмотреть:
Приведение образовательной программы учебного плана, рабочих 

программ дисциплин (модулей) и иных компонентов образовательной 
программы в соответствие;

Ориентировать содержание образовательной программы по 
направлению 09.03.03 Прикладная информатика на программу 
академического бакалавриата и соответствующие виды деятельности.

Внесение в установленном порядке соответствующих изменений и 
дополнений в существующую образовательную программу по направлению 
подготовки 09.03.03 Прикладная информатика.

2. Начальнику отдела информационно-коммуникационных 
технологий Докудовскому Д.Ю. для соответствия требованиям ФГОС ВО по 
направлениям: 09.03.03 Прикладная информатика, 38.03.01 Экономика,
38.03.02 Менеджмент, 38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление, обеспечить функционирование электронной информационно- 
образовательной среды института: обеспечить возможность фиксации хода 
образовательного процесса; возможность проведения всех видов занятий, 
процедуры оценки результатов обучения, реализация которых предусмотрена 
с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий; возможность формирования электронного портфолио 
обучающегося, в том числе сохранение работ обучающегося, рецензий и 
оценок на эти работы со стороны любых участников образовательного 
процесса; возможность взаимодействия между участниками



образовательного процесса, в том числе синхронное и (или) асинхронное 
взаимодействие посредством сети «Интернет». Срок исполнения — до
02.04.2018.

3. Специалисту по кадрам Потаповой Д.В. и отдела 
информационно-коммуникационных технологий Докудовскому Д.Ю. 
обеспечить размещение информации о квалификации работников, 
использующих электронную информационно-образовательную среду 
института на официальном сайте института и в справке по кадровому 
обеспечению подготовки бакалаврав по направлениям: 09.03.03 Прикладная 
информатика, 38.03.01 Экономика, 38.03.02 Менеджмент, 38.03.04 
Государственное и муниципальное управление. Срок исполнения -  до
02.04.2018.

4. Специалисту по кадрам Потаповой Д.В. провести проверку 
информации, представленной преподавателями и размещенной на сайте на 
предмет соответствия квалификации научно-педагогических работников 
института, обеспечивающих подготовку бакалавров по направлениям:
09.03.03 Прикладная информатика, 38.03.01 Экономика, 38.03.02 
Менеджмент, 38.03.04 Государственное и муниципальное управление, 
квалификационным характеристикам, установленным в Едином 
квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и 
служащих, разделе «Квалификационные характеристики должностей 
руководителей и специалистов высшего профессионального и 
дополнительного профессионального образования», утвержденном приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 11.01.2011 № 1 н. Срок исполнения -  до 02.04.2018.

5. Специалисту по кадрам Потаповой Д.В. и отдела 
информационно-коммуникационных технологий Докудовскому Д.Ю. 
обеспечить размещение информации на официальном сайте института о 
соответствии квалификации научно-педагогических работников института, 
обеспечивающих подготовку бакалавров по направлениям: 09.03.03 
Прикладная информатика, 38.03.01 Экономика, 38.03.02 Менеджмент,
38.03.04 Государственное и муниципальное управление, квалификационным 
характеристикам, установленным в Едином квалификационном справочнике 
должностей руководителей, специалистов и служащих, разделе 
«Квалификационные характеристики должностей руководителей и 
специалистов высшего профессионального и дополнительного 
профессионального образования», утвержденном приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
11.01.2011 № 1н. Срок исполнения -  до 02.04.2018.



6. Проректору по развитию и качеству образования Фатеевой А.А., 
начальнику отдела информационно-коммуникационных технологий 
Докудовскому Д,Ю. представить предложения по выделению из аудиторного 
фонда института помещений для хранения и профилактического 
обслуживания учебного оборудования для обеспечения соответствия 
требованиям ФГОС ВО по направлениям: 09.03.03 Прикладная информатика, 
38.03.01 Экономика, 38.03.02 Менеджмент, 38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление. Срок исполнения -  до 02.04.2018.

7. Начальнику отдела информационно-коммуникационных 
технологий Докудовскому Д.Ю., руководителю Научного центра Печникову 
А.С. упорядочить и систематизировать документы, подтверждающих 
наличие договорных отношений с правообладателями программного 
обеспечения, используемого в образовательном процессе по направлениям 
подготовки бакалавров: 09.03.03 Прикладная информатика, 38.03.01 
Экономика, 38.03.02 Менеджмент, 38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление. Срок исполнения -  до 02.04.2018.

8. Заведующему кафедрой государственного и муниципального 
управления доц. Захаркиву М.Р. увеличить учебную нагрузку научно
педагогических работников, из числа действующих руководителей и 
работников организаций, деятельность которых связана с направленностью 
(профилем) реализуемой программы бакалавриата 38.03.04 Государственное 
и муниципальное управление для установления соответствия требованиям 
ФГОС ВО по направлению 38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление. Срок исполнения -  до 02.04.2018.

9. Специалисту по кадрам Потаповой Д.В. обеспечить заключение 
договоров (дополнительных соглашений) с научно-педагогическими 
работниками, из числа действующих руководителей и работников 
организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем) 
реализуемой программы бакалавриата 38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление. Срок исполнения -  до 02.04.2018.

Рек М.Р. Захаркив


